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meget dårlige forhold på Færøerne, og at der 
overalt i Danmark nærmest er fuld valgfrihed 
på hylde 1 med hensyn til, om man skal afsone i 
den ene eller den anden af Kriminalforsorgens 
institutioner. 

Kl. 16.30 
Vi har begrænset kapacitet. Lige nu er kapa- 

citeten endda udnyttet meget nær de 100 pet. 
også i Danmark, og det gør jo altså, at de mod- 
satrettede hensyn, som jeg talte om før, altså at 
man skal afsone under mindst restriktive vilkår, 
og at nærhedsprincippet naturligvis også bety- 
der noget, ikke mindst for folk, der afsoner, og 
som gerne vil være tæt på deres familie, en gang 
imellem medfører, at man kommer til at afsone 
under forhold, der ikke er ideelle. 

Det har jeg allerede redegjort for, og jeg tror 
ikke, vi kommer det meget nærmere. Regerin- 
gen har ingen aktuelle planer om at begynde at 
etablere et åbent fængsel på Færøerne. Vi er til- 
fredse med den ordning, der er i dag, men vi har 
samtidig tilkendegivet, at vi er indstillet på sam- 
men med de færøske myndigheder at drøfte en 
eventuel færøsk overtagelse af kriminalforsorgs- 
området, og de drøftelser pågår for øjeblikket. 

Tórbjørn Jacobsen (TF): 
Selv om justitsministeren er tilfreds med forhol- 
dene, som de er i dag, er det ikke sikkert, at de 
færøske fanger er det. 

Nu siger ministeren i sit skriftlige svar, at hun 
finder gældende ordning god og hensigtsmæs- 
sig. Hvis vi nu et øjeblik forestiller os, at det var 
danskerne, der måtte rejse til Færøerne 2.000 km 
væk fra deres hjem for at kunne nyde den ret, 
det er at sidde i et åbent fængsel, tror ministeren 
så, at hun også i det tilfælde ville finde ordnin- 
gen god og hensigtsmæssig og udtryk for den 
lyksalige og højt besungne ligestilling mellem 
Færøerne og Danmark? 

Justitsministeren (Lene Espersen): 
Nu er det jo sådan, at når folk skal frihedsberø- 
ves, fordi de har begået lovbrud, så er det jo en 
ganske ubehagelig situation, at de skal spærres 
inde under det ene eller det andet vilkår. 

Men jeg må sige helt generelt: Jeg synes, at vi 
har forsøgt at tilrettelægge en kriminalforsorg, 
hvor man tager de individuelle hensyn, som der 
overhovedet kan tages, inden for en økonomisk 
rimelig ramme. Det er stadig væk sådan, at man 
forsøger at tilgodese de to hensyn, jeg har talt 
om, dels det, at man skal afsone under så lidt re- 
striktive forhold som overhovedet muligt som 

udgangspunkt, dels at nærhedsprincippet også 
kan tages i anvendelse. Men det er altså ikke al- 
tid muligt. Vi kan jo ikke have åbne og lukkede 
fængsler placeret overalt hverken i Danmark el- 
ler på Færøerne, og derfor må man tage en ratio- 
nel og fornuftig afvejning af, hvornår der er be- 
hov for mere kapacitet, og hvilken type kapaci- 
tet det så skal være. 

Vi er jo lige nu i gang med at etablere yderli- 
gere ekstrakapacitet i Danmark for at få aftrap- 
pet den venteliste, der er for øjeblikket. Og jeg 
må sige til hr. Tórbjørn Jacobsen, at den ordning, 
der er i dag, synes jeg, for så vidt angår de fær- 
øske fanger, forsøger at afveje de to hensyn mod 
hinanden på en så god måde som overhovedet 
muligt. Men nu er det selvfølgelig spændende at 
følge de videre fremtidige overvejelser om, om 
det her område ender med at blive noget, der 
alene bliver et færøsk anliggende, da jeg jo kan 
forstå, at det er noget, der optager sindene me- 
get på Færøerne. 

Vi tager gerne en drøftelse om kriminalfor- 
sorgens fremtid på Færøerne, men som sagt har 
vi altså ikke nogen planer om at udvide kapaci- 
teten i form af en åben afdeling på Færøerne. 

Tórbjørn Jacobsen (TF): 
Nu kan det som sådan være lige meget, om man 
er i gang med drøftelser om overtagelsen af det 
her væsen, men det er stadig væk et problem, 
som det har været et problem i mindst 50 år. 

Men kort og kontant: Skal svarene forstås så- 
ledes, at justitsministeren ikke agter at foretage 
sig yderligere, således at danske og færøske fan- 
ger får ligestillede vilkår? 

Justitsministeren (Lene Espersen): 
Som jeg allerede har redegjort for, er der flere 
forskellige hensyn, man skal tage, når man skal 
vælge en afsoningsplads til en person, som har 
overtrådt lovgivningen. Ikke kun hvad Færøer- 
ne angår, men så sandelig også for så vidt angår 
indsatte i danske arresthuse og fængsler vil man 
forsøge at tage de hensyn i videst muligt om- 
fang. Det er bare ikke altid muligt ud fra kapaci- 
tetshensyn og andet at få den ideelle løsning for 
alle, der har brudt loven, og som skal afsone en 
straf. 

Jeg vil godt anfægte det synspunkt, at man i 
Danmark har én ordning, og at man på Færøer- 
ne har et helt andet princip. Det er korrekt, at 
der ikke er et åbent fængsel på Færøerne, men 
det er altså også korrekt, at der er personer i 
Danmark, der afsoner en del af deres straf i et 


